
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   53   del   26.03.2024

Approvazione degli obiettivi di accessibilità per l'anno 2024 ai sensi 
dell'articolo 9 del D.L. n. 179/2012.

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventisei del mese di marzo, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 12:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

AARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

AMELONI EMANUELE ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

PSERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  2

Assiste alla seduta il Segretario Generale  MARCELLO MARCO.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che l'articolo  9,  comma 7,  del  decreto  legge  n.179/2012,  recante “Ulteriori
misure urgenti  per la crescita del Paese”, convertito  dalla legge n.221/2012, stabilisce
che,  entro il  31 marzo di  ogni  anno,  le  Amministrazioni  pubbliche di  cui  all'articolo  1,
comma 2, del decreto legislativo n.165/2001, sono obbligate a pubblicare gli obiettivi di
accessibilità' per l'anno di riferimento;

rilevato  che  dall’anno  2016  l'AgID  ha  messo  a  disposizione  degli  Enti  un’apposita
applicazione  web  per  l’attività  di  definizione  e  pubblicazione  degli  obiettivi  annuali  di
accessibilità,  tra  i  quali  rileva  anche l’adeguamento  dei  siti  web delle  amministrazioni
pubbliche;

visti:

– il decreto legislativo n.82/2005 recante il “Codice dell'amministrazione digitale”, nel
testo vigente, ed in particolare:

• l'articolo 12, a norma del quale le pubbliche amministrazioni nell'organizzare
autonomamente la propria attività  utilizzano le tecnologie dell'informazione e
della comunicazione per la realizzazione degli obiettivi di efficienza, efficacia,
economicità,  imparzialità,  trasparenza,  semplificazione  e  partecipazione  nel
rispetto  dei  principi  di  uguaglianza  e  di  non  discriminazione,  nonché  per
l'effettivo riconoscimento dei diritti dei cittadini e delle imprese di cui al presente
Codice in conformità agli obiettivi indicati nel Piano triennale per l'informatica
nella pubblica amministrazione di cui all'articolo 14-bis, comma 2, lettera b);

• l'articolo  53,  a  norma  del  quale,  tra  l'altro,  le  pubbliche  amministrazioni
realizzano  siti  istituzionali  su  reti  telematiche  che  rispettano  i  principi  di
accessibilità,  nonché di  elevata  usabilità  e  reperibilità,  anche da parte  delle
persone  disabili,  completezza  di  informazione,  chiarezza  di  linguaggio,
affidabilità, semplicità di consultazione, qualità, omogeneità ed interoperabilità;
con le Linee guida dell'AGID sono definite le modalità per la realizzazione e la
modifica dei siti delle amministrazioni;

– la legge n.124/2015 recante "Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione
delle amministrazioni pubbliche";

– la direttiva (UE) 2016/2102 del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 ottobre
2016  relativa  all'accessibilità  dei  siti  web  e  delle  applicazioni  mobili  degli  enti
pubblici;

– il Decreto Legislativo del 10 agosto 2018, n. 106 recante “Attuazione della direttiva
(UE) 2016/2102 relativa all'accessibilita' dei siti web e delle applicazioni mobili degli
enti pubblici”;

– la Legge n.4/2004 recante “Disposizioni per favorire e semplificare l'accesso degli
utenti e, in particolare, delle persone con disabilita' agli strumenti informatici”;

– il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.75/2005  recante  “Regolamento  di
attuazione della L. 09/01/2004 n. 4 per favorire l’accesso dei soggetti disabili agli
strumenti informatici” che ha sancito i criteri ed i principi operativi ed organizzativi
generali dell’accessibilità;

– le Linee Guida sull’accessibilità degli strumenti informatici approvate dall’Agenzia
per l’Italia Digitale (AgID) in data 26/11/2019, secondo quanto previsto dall'articolo
11 della richiamata Legge n.4/2004;

– il  Piano  Triennale  per  l’Informatica  nella  Pubblica  Amministrazione  2024/2026
adottato nel mese di dicembre 2023;



– l’articolo  10  del  decreto  legislativo  n.267/2000  il  quale  dispone  che  il  Comune
attraverso la propria attività regolamentare assicura il diritto ai cittadini di accedere,
in generale, alle informazioni di cui è in possesso l’Amministrazione; 

dato  atto  che  le  linee  guida  sull’accessibilità  degli  strumenti  informatici  approvate
dall’AgID in data 26/11/2019 prevedono tra l'altro, al punto 4.1, che i soggetti erogatori
devono rilasciare una dichiarazione di accessibilità per i siti web e applicazioni mobili di
cui sono titolari, compilando, esclusivamente sulla piattaforma di AGID, il previsto form
online;  una volta  compilata  la  dichiarazione on-line,  il  Responsabile  della  Transizione
Digitale  del  soggetto  erogatore  riceve  da  AGID  un  link,  da  esporre  con  la  dicitura
“Dichiarazione di accessibilità” nel footer del sito web;

ricordato  che  con  deliberazione  di  Giunta  n.211  del  16/10/2018  è  stato  individuato  il
responsabile  per  la  transizione  digitale  dell'Ente,  ai  sensi  dell'articolo  17  del  Codice
dell'Amministrazione Digitale;

atteso che il  Comune ha inoltrato  istanza di  partecipazione all’avviso  pubblico  PNRR
“Misura  1.4.1  -  Esperienza  del  Cittadino  nei  servizi  pubblici  –  Comuni”,  finanziato
dall’Unione Europea nell’ambito del NextGenerationEU, finalizzato alla realizzazione di
interventi di miglioramento dei siti web delle PA e di eventuali servizi digitali per il cittadino
attraverso modelli e sistemi progettuali comuni secondo le indicazioni fornite nell’allegato
2 del medesimo avviso;

richiamato  il  decreto della  Presidenza del  Consiglio  dei  Ministri  –  Dipartimento  per  la
trasformazione  digitale  n.135-1/2022  con  il  quale  è  stata  finanziata  la  candidatura
presentata dal Comune di Sestu in data 22/09/2022 nell’ambito della misura PNRR 1.4.1
Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici, identificata dal CUP H41F22003560006, con
l’assegnazione di un importo pari  ad euro 280.932,00 per l’adeguamento del sito web
comunale al modello standard di cui alle nuove Linee guida di design per i servizi digitali
della Pubblica Amministrazione rilasciate dal Dipartimento per la trasformazione digitale
con il progetto Designers Italia nonché per la realizzazione di cinque modelli di istanza
digitale  indicati  dall’Ente  in  seno  alla  domanda  di  ammissione  al  finanziamento  da
inoltrare attraverso apposito portale SaaS;

considerato che i  lavori  di  implementazione del  citato nuovo sito web e del portale di
presentazione  delle  istanze  telematiche,  avviati  nel  corso  del  2023,  sono  in  via  di
definizione,  potendo  rappresentare  validi  obiettivi  di  accessibilità  dell’Amministrazione
comunale per l’anno corrente;

acquisito, ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo n.267/2000, il parere favorevole in
ordine alla regolarità tecnica che si riporta in calce;

DELIBERA 

per le motivazioni sopra esposte:

1. di  individuare quali  obiettivi di accessibilità del Comune di Sestu per l’anno 2024 la
messa in produzione del nuovo sito web e del portale telematico per la presentazione
delle istanze nell’ambito della misura del PNRR 1.4.1 – Esperienza del Cittadino nei
servizi  pubblici  con  integrale  imputazione  sulle  risorse  di  cui  al  decreto  della
Presidenza del  Consiglio dei  Ministri  – Dipartimento per  la  trasformazione digitale
n.135-1/2022;

2. di  incaricare  del  raggiungimento  degli  obiettivi  di  cui  al  punto  precedente  il
Responsabile per la transizione digitale dell’Amministrazione comunale per il tramite
dell’Ufficio Servizi informatici;

3. di disporre che  gli approvati  obiettivi siano resi noti con pubblicazione nel  sito web
istituzionale www.comune.sestu.ca.it nella sezione “Amministrazione Trasparente/Altri

http://www.comune.sestu.ca.it/


contenuti/Accessibilità e Catalogo di dati, metadati e banche dati”, ai sensi articolo 9,
del decreto legge n.179/2012;

4. di  dichiarare,  con  separata  votazione  unanime,  la  presente  deliberazione
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’articolo  134,  comma  4,  del  decreto
legislativo n.267/2000.



COMUNE DI SESTU

Approvazione degli obiettivi di accessibilità per l'anno 2024 ai sensi dell'articolo 9 del 
D.L. n. 179/2012.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 25.03.2024

Filippo FARRIS

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 53 del 26/03/2024

COMUNE DI SESTU

Approvazione degli obiettivi di accessibilità per l'anno 2024 ai sensi dell'articolo 9 del D.L. n. 
179/2012.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 SECCI MARIA PAOLA MARCELLO MARCO

FIRMATO FIRMATO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


		2024-03-27T10:20:37+0100
	SECCI MARIA PAOLA


		2024-03-27T10:22:39+0100
	MARCELLO MARCO




